
 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS 
 

40/15  

TCA 10.311/026/15  

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MARCENARIA  
 

Às 10:00:43 horas do dia 06 de Agosto de 2015, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Ana Luiza 
Lopes Rodrigues Suguiura e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Conceição Ap. Moreira Pinto Mütschele, JOÃO FELÍCIO 
FERREIRA QUIRINO SILVA, PATRICIA DE MELLO BARBOZA e ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, 
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à 
oferta de compra - OC: 020101000012015OC00048. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 

Resultado da Sessão Pública 

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1 

Propostas 

 1  

 COMPENSADO, SUMAUMA, CEIBA PENTANDRA, COM ESPESSURA 18MM, 
MEDINDO (2,20X1,60)M, DEVENDO SER ENTREGUE DEVENDO SER ENTREGUE LIXADA  

 UNIDADE UNIDADE  

 100  

SAO PAULO  

 97,0600  

 18474160000138  

 LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI  

 7  

 0  

 7  

 7 

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 1 DFM 125,5500 01/08/2015 
09:46

Classificada

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 2 Carlotho 125,5555 05/08/2015 
17:54

Classificada

BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP

3 MD 150,0000 06/08/2015 
08:28

Classificada

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS 4 COPMADE 150,0000 05/08/2015 Classificada

Página 1 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Lances Ofertados 

EIRELI 16:03

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 5 Sumauma 171,8800 06/08/2015 
09:56

Classificada

MM DE OLIVEIRA MADEIRAS 6 dipar 180,0000 06/08/2015 
09:58

Classificada

SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

7 Sumauma 300,0000 06/08/2015 
09:40

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 95,1000 06/08/2015 
10:44:51

Inválido: fora do prazo

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

97,0600 06/08/2015 
10:41:22

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 98,0000 06/08/2015 
10:40:47

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

99,4500 06/08/2015 
10:39:03

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 100,3900 06/08/2015 
10:38:04

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

101,3400 06/08/2015 
10:37:30

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 102,2800 06/08/2015 
10:37:03

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 102,7700 06/08/2015 
10:36:42

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

103,2600 06/08/2015 
10:35:32

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 104,2000 06/08/2015 
10:34:46

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

105,1600 06/08/2015 
10:34:00

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 106,1000 06/08/2015 
10:33:31

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 106,8000 06/08/2015 
10:33:15

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

107,5600 06/08/2015 
10:32:41

Válido e confirmado

MM DE OLIVEIRA MADEIRAS 108,5000 06/08/2015 
10:31:55

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

117,4200 06/08/2015 
10:29:01

Válido e confirmado

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS 
LTDA - EPP

119,3000 06/08/2015 
10:27:49

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

120,2400 06/08/2015 
10:25:23

Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 122,1200 06/08/2015 
10:24:10

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

123,0600 06/08/2015 
10:22:48

Válido e confirmado

Página 2 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Negociação 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Habilitação 

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 123,0600 06/08/2015 
10:23:04

Válido e confirmado

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS 
LTDA - EPP

124,0000 06/08/2015 
10:19:56

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

124,6100 06/08/2015 
10:20:19

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

Não houve negociação. 

Adesão 

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item. 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

Lances 97,0600 06/08/2015 
10:53:17

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

06/08/2015 
11:23:30

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 2 

Propostas 

 2  

 COMPENSADO, SUMAUMA, CEIBA PENTANDRA, COM ESPESSURA 15MM, 
MEDINDO (2,20X1,60)M, DEVENDO SER ENTREGUE DEVENDO SER ENTREGUE LIXADA  

 UNIDADE UNIDADE  

 100  

SAO PAULO  

 76,6800  

 18474160000138  

 LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI  

 7  

 0  

 7  

 7 

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Página 3 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Lances Ofertados 

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 1 Carlotho 95,2200 05/08/2015 
17:55

Classificada

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 2 DFM 95,2200 01/08/2015 
09:47

Classificada

BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP

3 MD 130,0000 06/08/2015 
08:29

Classificada

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 4 sumauma 132,7700 06/08/2015 
09:57

Classificada

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS 
EIRELI

5 COPMADE 135,0000 05/08/2015 
16:04

Classificada

MM DE OLIVEIRA MADEIRAS 6 dipar 190,0000 06/08/2015 
09:58

Classificada

SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

7 Sumauma 250,0000 06/08/2015 
09:41

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

76,6800 06/08/2015 
10:39:48

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 78,1000 06/08/2015 
10:38:17

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

78,8800 06/08/2015 
10:38:04

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 80,3000 06/08/2015 
10:37:13

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

81,2900 06/08/2015 
10:35:53

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 82,0000 06/08/2015 
10:34:58

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

82,8500 06/08/2015 
10:34:37

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 83,5800 06/08/2015 
10:33:56

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 83,8000 06/08/2015 
10:33:43

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

84,2900 06/08/2015 
10:33:06

Válido e confirmado

MM DE OLIVEIRA MADEIRAS 85,0000 06/08/2015 
10:31:55

Válido e confirmado

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS 
LTDA - EPP

90,6666 06/08/2015 
10:27:49

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

91,3700 06/08/2015 
10:25:56

Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 93,0900 06/08/2015 
10:24:52

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

93,8000 06/08/2015 
10:23:31

Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 94,5100 06/08/2015 
10:23:05

Válido e confirmado

Página 4 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Negociação 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Habilitação 

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

Não houve negociação. 

Adesão 

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item. 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

Lances 76,6800 06/08/2015 
10:54:07

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

06/08/2015 
11:23:48

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 3 

Propostas 

 3  

 COMPENSADO, SUMAUMA, CEIBA PENTANDRA, COM ESPESSURA 6MM, 
MEDINDO (2,20X1,60)M, DEVENDO SER ENTREGUE DEVENDO SER ENTREGUE LAMINADO  

 UNIDADE UNIDADE  

 30  

SAO PAULO  

 41,0500  

 18474160000138  

 LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI  

 7  

 0  

 7  

 7 

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 1 Carlotho 46,0000 05/08/2015 
17:55

Classificada

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 2 DFM 46,0000 01/08/2015 
09:47

Classificada

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 3 sumauma 67,8800 06/08/2015 
09:58

Classificada

BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 4 md 70,0000 06/08/2015 Classificada

Página 5 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Lances Ofertados 

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Negociação 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

EIRELI - EPP 08:30

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS 
EIRELI

5 COPMADE 100,0000 05/08/2015 
16:05

Classificada

MM DE OLIVEIRA MADEIRAS 6 dipar 170,0000 06/08/2015 
09:59

Classificada

SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

7 Sumauma 200,0000 06/08/2015 
09:42

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

41,0500 06/08/2015 
10:41:42

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 41,4000 06/08/2015 
10:41:00

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

41,7500 06/08/2015 
10:40:24

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 42,1000 06/08/2015 
10:37:22

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

42,5500 06/08/2015 
10:36:18

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 43,2500 06/08/2015 
10:34:24

Válido e confirmado

D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME 43,5800 06/08/2015 
10:34:12

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou 
valor superior a outro já registrado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

43,9000 06/08/2015 
10:29:37

Válido e confirmado

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS 
LTDA - EPP

44,6000 06/08/2015 
10:27:49

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

44,9500 06/08/2015 
10:26:22

Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 45,3000 06/08/2015 
10:25:15

Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

45,6500 06/08/2015 
10:23:54

Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 46,0000 06/08/2015 
10:23:05

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

Não houve negociação. 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

Lances 41,0500 06/08/2015 
10:54:38

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Página 6 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Habilitação 

Adesão 

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item. 

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

06/08/2015 
11:24:48

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 4 

Propostas 

Lances Ofertados 

 4  

 LAMINADO DECORATIVO, TIPO FÓRMICA ESTRUTURAL LAMINADA TS, MEDINDO 
3,08 X 1,25 METROS, COM ESPESSURA DE 3,0 MM, NA COR BRANCA, SEM TEXTURA, DEVENDO SER 
ENTREGUE COM ACABAMENTO BRILHANTE EM UMA FACE  

 UNIDADE UNIDADE  

 50  

SAO PAULO  

 46,4800  

 18474160000138  

 LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI  

 6  

 1  

 5  

 5 

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 1 Formica 48,3700 05/08/2015 
17:56

Classificada

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 2 laminado 65,8800 06/08/2015 
09:59

Classificada

BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP

3 Formica 70,0000 06/08/2015 
08:31

Classificada

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS 
EIRELI

4 FORMICA 80,0000 05/08/2015 
16:06

Classificada

SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

5 Fórmica 150,0000 06/08/2015 
09:42

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI 46,4800 06/08/2015 10:29:59 Válido e confirmado

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 47,2000 06/08/2015 10:27:50 Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI 47,6500 06/08/2015 10:24:20 Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 48,0100 06/08/2015 10:23:05 Válido e confirmado

Página 7 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Negociação 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Habilitação 

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

Não houve negociação. 

Adesão 

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item. 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

Lances 46,4800 06/08/2015 
10:55:16

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

06/08/2015 
11:25:04

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 5 

Propostas 

 5  

 LAMINADO DECORATIVO, TIPO FÓRMICA PARA REVESTIMENTO, LAMINADO 
MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, MEDINDO 3,08 X 1,25 METROS, COM ESPESSURA DE 0,8 MM, NA COR 
MARFIM, COM TEXTURA, DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO  

 UNIDADE UNIDADE  

 50  

SAO PAULO  

 47,6400  

 18474160000138  

 LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI  

 7  

 1  

 6  

 6 

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 1 Formica 50,5600 05/08/2015 
17:57

Classificada

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 2 laminado 67,5000 06/08/2015 
09:59

Classificada

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS 3 FORMICA 80,0000 05/08/2015 Classificada

Página 8 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso 

 

Licitantes 

Lances Ofertados 

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte 

Negociação 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Habilitação 

EIRELI 16:07

BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP

4 Formica 80,0000 06/08/2015 
08:32

Classificada

MM DE OLIVEIRA MADEIRAS 5 formica 125,0000 06/08/2015 
09:59

Classificada

SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

6 Fórmica 300,0000 06/08/2015 
09:44

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI 47,6400 06/08/2015 10:30:21 Válido e confirmado

LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP 48,4000 06/08/2015 10:27:50 Válido e confirmado

LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI 49,8000 06/08/2015 10:24:43 Válido e confirmado

E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp 50,1800 06/08/2015 10:23:05 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

Não houve negociação. 

Adesão 

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item. 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

Lances 47,6400 06/08/2015 
10:55:52

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

LINEAR CENTER MADEIRAS E 
FERRAGENS EIRELI

06/08/2015 
11:27:21

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

Página 9 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Chat 

FOR0482 EPP 04.027.335/0001-54 LIDER MADEIRAS E FERRAGENS LTDA - EPP

FOR0765 ME 05.473.900/0001-70 D'A FAZENDA MADEIRAS LTDA-ME

FOR0308 ME 10.781.161/0001-13 MM DE OLIVEIRA MADEIRAS

FOR0533 EPP 11.872.156/0001-89 E.C.B.DA SILVA COMERCIAL-epp

FOR0347 ME 18.474.160/0001-38 LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI

FOR0911 EPP 20.658.478/0001-10 BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP

FOR0412 EPP 22.791.182/0001-07 SHEKINAH MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 06/08/2015 
10:00:43

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 06/08/2015 
10:00:58

Pregoeiro TODOS Antes de iniciarmos a analise das propostas, gostaria de alertar a todos os licitantes que a 
participação na presente licitação é exclusiva para microempresas e empresas de pequeno 
porte do ramo de atividade pertinente ao objeto ora licitado, nos termos do subitem 2.1 do 
Edital. 

06/08/2015 
10:02:00

Pregoeiro TODOS Ressalto, ainda, que os produtos ofertados devem atender a todas as especificações 
previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e condições previstas 
no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais cabíveis. 

06/08/2015 
10:02:22

Pregoeiro TODOS Feitas as observações necessártias, passaremos à análise das propostas. 06/08/2015 
10:02:50

FOR0533 Pregoeiro BOM DIA! 06/08/2015 
10:08:37

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

06/08/2015 
10:12:39

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 2

06/08/2015 
10:13:36

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 3

06/08/2015 
10:14:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 5

06/08/2015 
10:17:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 06/08/2015 
10:18:11

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1, 2, 3, 4 e 5 06/08/2015 
10:18:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:31:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:31:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:32:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:33:06

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:33:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:33:56

Página 10 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:34:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:34:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:34:37

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:34:46

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:34:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:35:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:35:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:36:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:37:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:37:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:37:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:37:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:38:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:38:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:38:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:39:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:39:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:40:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:40:47

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:41:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:41:22

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 06/08/2015 
10:41:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:5 - 06/08/2015 - 10:44:42 06/08/2015 
10:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:4 - 06/08/2015 - 10:44:42 06/08/2015 
10:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 06/08/2015 
10:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 06/08/2015 
10:45:00

Página 11 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:3 - 06/08/2015 - 10:44:42 06/08/2015 
10:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/08/2015 - 10:44:42 06/08/2015 
10:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 06/08/2015 - 10:44:42 06/08/2015 
10:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 002: 
COMPENSADO_DE SUMAUMA, ESP 15 MM, 2.20 X 1.60 M 
Menor lance: R$ 76,6800 
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/08/2015 
10:46:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001: 
COMPENSADO_DE SUMAUMA, ESP 18 MM, 2.20 X 1.60 M 
Menor lance: R$ 97,0600 
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/08/2015 
10:46:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 003: 
COMPENSADO, SUMAUMA, 2.20 X 1.60 M, 6 MM ESP 
Menor lance: R$ 41,0500 
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/08/2015 
10:46:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 005: 
LAMINADO TIPO FÓRMICA MED 3,08X1,25M ESP 0,8MM, COR MARFIM, 
TEXTURIZAD 
Menor lance: R$ 47,6400 
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/08/2015 
10:46:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 004: 
LAMINADO TIPO FÓRMICA ESTRUTURAL TS, MED 3,08X1,25M, ESP 3,0MM, 
BRANCA 
Menor lance: R$ 46,4800 
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/08/2015 
10:46:00

Pregoeiro FOR0347 Sr. Licitante, qual sua margem para negociação? 06/08/2015 
10:47:38

FOR0347 Pregoeiro O valor já esta dentro do nosso mínimo. 06/08/2015 
10:50:25

Pregoeiro FOR0347 Compreendido, obrigada. 06/08/2015 
10:51:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 06/08/2015 
10:52:01

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 97,0600 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:52:55

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 97,0600 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:53:17

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 76,6800 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:54:02

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 76,6800 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:54:07

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 3) R$ 41,0500 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:54:38

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 4) R$ 46,4800 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:55:16

Pregoeiro FOR0347 (VALOR ACEITO - ITEM 5) R$ 47,6400 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

06/08/2015 
10:55:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.  
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.  

06/08/2015 
10:56:16

Página 12 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



FOR0347 Pregoeiro Nossos documentos estão todos atualizados, preciso enviar nova proposta e atestado de 
capacidade técnica?

06/08/2015 
10:58:07

Pregoeiro FOR0347 Sr. Licitante, por gentileza inserir tão somente os seguintes documentos no sistema BEC 
por meio do “botão para inclusão de anexo”: 4.1.3 (falência) e 4.1.4 (declarações). Os 
demais documentos necessários já foram extraídos do Caufesp e através de diligência nos 
endereços eletrônicos dos órgãos emissores. 

06/08/2015 
10:59:24

Pregoeiro FOR0347 Sr. Licitante, não foi solicitado Atestado de Capacidade Ténica no Edital e não há 
necessidade de envio de nova proposta. 

06/08/2015 
11:02:47

FOR0482 Pregoeiro a 06/08/2015 
11:04:31

Pregoeiro FOR0347 Sr. Licitante, peço que encaminhe os documentos o mais breve posível, a fim de se 
garantir a celeridade do certame. 

06/08/2015 
11:10:18

FOR0347 Pregoeiro O Fornecedor "LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRA", enviou o arquivo 
"18474160000138_2.pdf".

06/08/2015 
11:11:10

FOR0347 Pregoeiro O Fornecedor "LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRA", enviou o arquivo 
"18474160000138_3.pdf".

06/08/2015 
11:11:46

Pregoeiro FOR0347 Obrigada. 06/08/2015 
11:12:15

FOR0347 Pregoeiro Está tudo certo, agora só enviar os originais correto? 06/08/2015 
11:13:11

Pregoeiro FOR0347 Sr. Licitante, a Declaração encaminhada está incompleta. Faltou o parágrafo inicial, 
conforme Anexo II do Edital. Por gentileza, adequá-la e reenviá-la. 

06/08/2015 
11:14:01

FOR0347 Pregoeiro Já estarei enviando um minuto por favor. 06/08/2015 
11:16:15

FOR0347 Pregoeiro O Fornecedor "LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRA", enviou o arquivo 
"18474160000138_4.pdf".

06/08/2015 
11:21:09

Pregoeiro TODOS O Licitante LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI foi habilitado para o 
item 1. 
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

06/08/2015 
11:23:30

Pregoeiro TODOS O Licitante LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI foi habilitado para o 
item 2. 
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

06/08/2015 
11:23:48

Pregoeiro TODOS O Licitante LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI foi habilitado para o 
item 3. 
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

06/08/2015 
11:24:48

Pregoeiro TODOS O Licitante LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI foi habilitado para o 
item 4. 
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

06/08/2015 
11:25:04

Pregoeiro TODOS O Licitante LINEAR CENTER MADEIRAS E FERRAGENS EIRELI foi habilitado para o 
item 5. 
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

06/08/2015 
11:27:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 06/08/2015 
11:27:37

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos manifestações de adesão até às 11:35. Caso seja nece 
ssário tempo adicional, por gentileza solicitar.

06/08/2015 
11:29:17

Página 13 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...



 

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, considerando que não houve requerimento de tempo adicional, daremos 
por encerrada a fase de adesão. 

06/08/2015 
11:36:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 06/08/2015 
11:39:13

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, solicito que se manifestem se há necessidade de mais prazo para 
manifestação de intenção de recorrer. Caso não o haja, daremos por encerrada a fase 
recursal. 

06/08/2015 
11:46:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 06/08/2015 
11:50:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 06/08/2015 
11:50:38

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 06/08/2015 
11:51:43

 

Encerramento realizado por Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes e o auxílio da Equipe de Apoio.

Data 06/08/2015 às 11:51:31

Página 14 de 14

07/08/2015https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?%2fhvY3EQH8B...


